
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 1456/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n. 

012903/2012-65, da PREFEITURA desta Universidade,

R E S O L V E :

Designar o Engenheiro  ADELINO DE OLIVEIRA NETO JÚNIOR, 
lotado na Prefeitura desta Universidade, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
Contratos abaixo relacionados, celebrados pela UFPA com as empresas vencedoras 
em procedimento licitatório, nos termos do art. 67, da Lei n. 8.666/1993:

CONTRATO OBJETO
68/2011 Construção de Gabinetes de Professores do Laboratório de Engenharia Mecânica
30/2011 Reforma do Laboratório de Engenharia Mecânica
40/2011 Construção do Prédio Anexo aos Institutos de Filosofia e Ciências Humanas e de 

Letras e Comunicação  - Campus de Belém
70/2010 Construção do Laboratório de Demonstração da UFPA – Faculdade de Física do 

ICEN
63/2010 Construção do Prédio de Biotecnologia – Campus da UFPA em Belém
39/2010 Obra do Centro de Tecnologia para o Desenvolvimento Sustentável (CTDS) do 

Instituto de Tecnologia – 3ª. Etapa
14/2010 Construção do prédio Anexo à Reitoria da UFPA – Campus de Belém

Convênio 1942 Obras de construção do Laboratório de ENGENHARIA NAVAL da UFPA
Convênio 2329/06 Obra de construção do Laboratório de Gerador Hidráulico – 1ª. Etapa

Convênio 2498 Ampliação  da  estrutura  existente,  construção  e  estruturação  do  Laboratório  de 
Motores da UFPA

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 26 de abril de 2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


